

Số: /KH-UBND

Phúc chu, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho
doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (sau đây gọi tắt là Nghị định số 55/2011/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (sau đây gọi tắt là Nghị định số 55/2019/NĐ-CP);

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024. Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện Định Hóa về thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024 UBND xã Phúc Chu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đối với công tác pháp chế

Tiếp tục củng cố về tổ chức, nâng cao vai trò của đội ngũ công chức pháp chế các Ngành chuyên môn thuộc UBND xã triển khai toàn diện các nhiệm vụ pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, đảm bảo thực chất và hiệu quả.

2. Đối với công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho DNNVV; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành, UBND huy động các nguồn lực xã hội vào công tác hỗ trợ pháp lý cho DNNVV.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác pháp chế

1.1. Củng cố tổ chức, hoạt động của tổ chức pháp chế

1.1.1. Nội dung:

- Tiếp tục củng cố, duy trì số công chức làm công tác pháp chế hiện có ở các ngành. Phân công công chức thực hiện nhiệm vụ pháp chế phải bằng văn bản (gửi đến văn phòng UBND để tổng hợp).

- Đảm bảo phát huy vai trò, nhiệm vụ của người làm công tác pháp chế theo đúng quy định tại Điều 6 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, nhất là hoạt động tham mưu rà soát thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; công chức tư pháp phải là đầu mối rà soát về trình tự, thủ tục, hồ sơ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trước khi gửi Phòng Tư pháp thẩm định và trước khi trình UBND xã; thực hiện nghiêm túc hoạt động rà soát văn bản thuộc lĩnh vực của đơn vị, kịp thời tham mưu xử lý văn bản không còn phù hợp.

1.1.2. Tổ chức thực hiện:

- Các ngành thuộc UBND xã.

- Ngành Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp.

1.1.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

1.2. Kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động công tác pháp chế

1.2.1. Nội dung:

- Kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động pháp chế tại một số ngành chuyên môn thuộc UBND xã; tham mưu, đề xuất UBND xã chỉ đạo chấn chỉnh, tăng cường công tác pháp chế.

- Rà soát nhu cầu bồi dưỡng về nghiệp vụ công tác pháp chế để thực hiện chương trình, nội dung bồi dưỡng; nghiên cứu xây dựng tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã.

1.2.2. Tổ chức thực hiện:

- Cơ quan thực hiện: Ngành Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành thuộc UBND xã.

1.2.3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2. Thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho DNNVV giai đoạn 2021 - 2025

2.1. Xây dựng, hoàn thiện thể chế liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp

2.1.1. Nội dung: Xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Tăng cường hoạt động kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã ban hành, kịp

thời phát hiện, xử lý các nội dung còn vướng mắc, gây ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

2.1.2. Tổ chức thực hiện: Các ngành thuộc UBND xã (Ngành Tư pháp chủ trì thực hiện hoạt động kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật).

2.1.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2.2. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

2.2.1. Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

- Nội dung:

+ Các ngành thuộc UBND xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp phù hợp với ngành, lĩnh vực quản lý.

+ Riêng các ngành Tư pháp, ngành Tài chính, ngành Tài nguyên và Môi trường, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, ngành Văn hóa - Thông tin mỗi năm tổ chức ít nhất 01 hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp.

- Tổ chức thực hiện: Các ngành thuộc UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2.2.2. Thực hiện các chuyên mục phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp

- Nội dung: Thực hiện các chuyên mục hỗ trợ pháp luật cho doanh nghiệp, phát sóng thường xuyên trên chuyên mục phát thanh của xã.

- Tổ chức thực hiện: Ngành Văn hóa - Thông tin phối hợp với ngành Tư pháp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2.3. Tổ chức hoạt động tư vấn pháp luật, đối thoại với doanh nghiệp

2.3.1 Nội dung:

Tổ chức các hoạt động đối thoại, gặp mặt giữa các ngành với cộng đồng doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trên địa bàn xã; đồng thời tiếp nhận, tổng hợp thường xuyên các kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định của pháp luật để tham mưu cho cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời.

2.3.2. Tổ chức thực hiện

- Cơ quan thực hiện: Các ngành thuộc UBND xã.

- Cơ quan theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp: Ngành Tư pháp.

2.3.3 Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo cho công tác pháp chế và hoạt động hỗ trợ pháp lý cho DNNVV do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách và hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ngành Tư pháp

- Là cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai thực hiện hoạt động pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ đã được phân công thuộc lĩnh vực quản lý; tổng hợp, báo cáo UBND xã những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch này.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Quy chế phối hợp giữa các ngành trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho DNNVV.

2. Các ngành thuộc UBND xã

- Các ngành thuộc UBND xã tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho DNNVV năm 2024 về UBND xã (qua ngành Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định (trước ngày 15/12/2024).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho DNNVV trên địa bàn xã năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành phản ánh về UBND xã (qua ngành Tư pháp để tổng hợp, báo cáo)/.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT HĐND xã;
- Thành viên tuyên truyền viên PL xã;
- Các ngành;
- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Nông Hồng Nhậm